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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá rozborem možností regulace napětí v distribučních

sítích E.ON. Nejprve je provedeno shrnutí problematiky kvality napětí a současné

koncepce regulace napětí v elektrizační, respektive distribuční soustavě v České republice.

Dále je proveden rozbor regulačních možností používaných distribučních transformátorů

na základě vyhodnocení dat z měření. Dle rozboru je doporučena nejvhodnější varianta

nastavení hladinového regulátoru transformátoru a jednotný převod distribučního

transformátoru. Nakonec jsou pomocí simulace potvrzeny výsledky vyplývající ze

zmiňovaného rozboru.

Klíčová slova

Distribuční soustava, regulace napětí, kvalita napětí, odchylky napětí, převod

transformátoru, odbočkový transformátor.
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Abstract

The thesis deals with analysis of voltage regulation options in the distribution system

of E.ON company. First part describes the issue of power quality and the current

conception of voltage regulation in Czech power system. Further, analysis of voltage

regulation capability of frequently used distribution transformers is made. The analysis is

based on evaluation of measurement data. On basis of the analysis results, the most

suitable variant for setting of automatic HV/MV transformer regulator and the uniform

transformer ratio of the MV/LV distribution transformer is recommended. Finally, the

analysis results are confirmed by simulation.

Key words

Distribution system, voltage regulation, voltage quality, voltage variation,

transformer ratio, tap-changing transformer.
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Úvod

Z hlediska nemožnosti skladovat elektrickou energii je zapotřebí, aby její vyrobené

množství odpovídalo množství spotřebovanému. Z důvodu nerealizovatelnosti přesné

shody, způsobené neustálou změnou zátěže, dochází v elektrizační soustavě k odchylkám

či poklesům napětí. Toto je kromě regulace vyrobené energie možné částečně eliminovat

regulací napětí. Tu je možné provádět na transformátorech v pilotních uzlech a

předávacích bodech. Poslední možností regulace napětí jsou transformátory VN/NN. Ty

jsou však dosud regulovatelné pouze bez zatížení a je třeba u nich volit takovou odbočku,

která vyhovuje všem provozním stavům.

S regulací napětí také souvisí regulace jalového výkonu, tedy Q (U) regulace. Jalový

výkon lze ovlivňovat na straně výroby i spotřeby.

Elektrické spotřebiče jsou konstruovány tak, aby dosahovaly optimálního chodu při

jmenovitém napětí. Nastávají-li výkyvy napětí mimo toleranční meze, může dojít k

ovlivnění funkce připojených zařízení či ke snížení jejich životnosti. Při zvýšeném napětí

dochází ke zkrácení životnosti. Při sníženém napětí dochází například ke snížení

světelného toku světelných zdrojů, snížení točivého momentu motorů a s tím

k souvisejícímu přehřívání vlivem odběru vyššího proudu apod.

Motivace k vypracování této práce pramení ze současné situace, kdy není možné na

celém území spravovaném společností E.ON dodržet stanovené meze napětí. Úkolem je

doporučit jednotné nastavení hladinových regulátorů transformátorů a jednotný převod

distribučních transformátorů.

Práce je v první části zaměřena na teoretický rozbor problematiky kvality a regulace

napětí v elektrizační, respektive distribuční soustavě.

V druhé části je provedeno vyhodnocení odchylek napětí dle naměřených hodnot

v síti 22 kV. Na základě tohoto vyhodnocení je provedeno porovnání několika variant

nastavení hladinového regulátoru transformátoru 110 kV/VN a převodu distribučních

transformátorů VN/NN. Podle posuzovaných variant je v závěru doporučeno nejvhodnější

řešení.

Třetí část je zaměřena na simulaci obecného vývodu, kterou jsou potvrzeny závěry

z části druhé.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Název

CAIDI (minut/přerušení) Customer average interruption duration index

(průměrná doba trvání jednoho přerušení

dodávky nebo distribuce)

cos φ (-) Účiník

dU(distr.) (%) Pokles napětí vlivem zátěže

dU(G) (%) Zvýšení napětí po připojení výrobny

IN (A) Jmenovitý proud transformátoru

IR (A) Zatížení transformátoru

p (-) Převod transformátoru

P (W) Činný výkon

Q (VAr) Jalový výkon

R (Ω) Elektrický odpor

S (VA) Zdánlivý výkon

SAIDI (minut/rok/zákazník) System average interruption duration index

(průměrná souhrnná doba přerušení dodávky)

SAIFI (přerušení/rok/zákazník) System average interruption frequency index

(průměrná četnost přerušení dodávky)

U (V) Napětí

Uf
NN

(V) Fázové napětí na straně NN DTR

Umax – DTS (V) Maximální hodnota napětí v rozvaděči distribuční

trafostanice

Umax – lim (V) Limitní hodnota napětí dle normy

Umax – LIMIT (V) Maximální mezní hodnota napětí

Umax (V) Maximální průměrná hodnota napětí

Umin – LIMIT (V) Minimální mezní hodnota napětí

Umin (V) Minimální průměrná hodnota napětí

Un (V) Jmenovité napětí

uR (%) Regulované napětí

US
VN

(V) Sdružené napětí na straně VN DTR

uZ (%) Zadaná hladina napětí

X (Ω) Reaktance
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Z (Ω) Impedance

Δ (%) Proudová kompaundace

Δu (%) Zvýšení napětí po připojení výrobny

Δu1 (%) Úbytek napětí v síti VN

Δu2 (%) Úbytek napětí v síti NN

δuT1 (%) Zvýšení napětí na transformátoru 110 kV/VN

ΔuT2 (%) Úbytek napětí na transformátoru VN/NN

δuT2 (%) Zvýšení napětí na transformátoru VN/NN

Zkratka Název

AC Alternating current (střídavý proud)

ARN Automatická regulace napětí

DS Distribuční soustava

DTR Distribuční transformátor

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská unie

HRT Hladinový regulátor transformátoru

JČE Jihočeská energetika

JME Jihomoravská energetika

OTE a.s. Operátor trhu s elektřinou a.s.

OZE Obnovitelný zdroj energie

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

PS Přenosová soustava

PU Pilotní uzel

PV1÷PV5 Fotovoltaické elektrárny

SRN Sekundární regulace napětí

SRQ Sekundární regulace jalového výkonu

SRU Skupinová regulace napětí

TRN Terciární regulace napětí a jalového výkonu

U1÷U8 Uzly v síti VN

Ut22÷Ut42 Uzly v síti NN

V1÷V9 Vedení

Z1÷Z7 Zátěže
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1 Legislativní rámec

Elektrickou energii zatím nelze ve velkém měřítku skladovat. Z tohoto důvodu je

zapotřebí, aby množství vyrobené energie korespondovalo s energií spotřebovanou.

K zajištění správného fungování tohoto systému jsou stanoveny požadavky na kvalitu

napětí.

V této kapitole jsou popsány legislativní dokumenty, které se zabývají zmíněnými

požadavky na kvalitu napětí.

1.1 Energetický zákon 458/2000 Sb.

Celým názvem: „Zákon o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů“. [1]

Obecně lze říci, že tento zákon upravuje podmínky podnikání ve všech energetických

odvětvích. Tedy nejen v elektroenergetice, ale také v plynárenství a teplárenství. Dále

stanovuje podmínky získání potřebných licencí. V neposlední řadě stanovuje působnost

Energetického regulačního úřadu (ERÚ) a operátora trhu (OTE a.s.).

Jedním z jeho hlavních účelů je určení účastníků trhu, jejich práv a povinností.

Provozovatel distribuční soustavy je povinen dodržet parametry kvality napětí.

V související vyhlášce 540/2005 Sb. stanovené ERÚ je definován standard kvality napětí,

odkazující na pravidla provozování distribuční soustavy. Tato vyhláška stanovuje mimo

jiné i výše náhrad za nedodržení kvality dodávek elektrické energie, postupy a lhůty pro

jejich uplatnění apod. [1; 2]

1.2 Pravidla provozování distribučních soustav

Tato pravidla (dále jen PPDS) vycházejí z energetického zákona a z navazujících

vyhlášek Ministerstva průmyslu a obchodu a ERÚ. Vztahují se jak na provozovatele

distribuční soustavy, tak na provozovatele přenosové soustavy, provozovatele lokálních

distribučních soustav, provozovatele výroben připojených do distribučních soustav,

obchodníky s elektřinou a zákazníky.

Nedílnou součástí PPDS jsou i přílohy. Z pohledu této práce pak zejména příloha 3 –

Kvalita napětí v distribuční soustavě, způsoby jejího zjišťování a hodnocení. Ta vychází


[…]


ponechány pouze průběhy zasahující do pásma vhodné odbočky.

Na Obr. 6.2 a Obr. 6.3 je názorně vidět, že pro obě uvažované hladiny napětí je

zapotřebí odbočka 97,5 %. Touto odbočkou disponuje pouze transformátor 22/0,4 kV,

který splňuje i ostatní stanovená kritéria. Transformátor s převodem 22/0,42 kV se i zde

jeví jako nevhodný.
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Obr. 6.2 Napěťový profil sítě NN (23,1 kV)

Obr. 6.3 Napěťový profil sítě NN (22,8 kV)

Obě napěťové hladiny ve spojení s transformátorem 22/0,4 kV se zdají být vhodné.

Vzhledem k doporučeným zkoumaným variantám z předchozí kapitoly a možnému

budoucímu zvýšení penetrace distribuovaných zdrojů bych i na základě simulace

doporučoval použít spíše hladinu 22,8 kV.
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Závěr

Tato práce je zaměřena na doporučení jednotné hladiny napětí HRT, který pracuje

v režimu udržování konstantního napětí na přípojnicích rozvodny VN a jednotného

převodu distribučních transformátorů. Tato unifikace je výhodná nejen z hlediska

technického, ale i z hlediska ekonomického.

Na základě dat z proběhlé měřící kampaně bylo provedeno vyhodnocení regulačních

možností obou v současnosti používaných distribučních transformátorů v oblastech

spravovaných společností E.ON. Transformátor s převodem 22/0,42 kV se zde projevil

jako zcela nevhodný. Nejenže za pomoci jeho odboček nelze pokrýt celé vyšetřované

území, ale dokonce ani v jedné z oblastí nedisponuje rezervní odbočkou pro snížení napětí.

Dále bylo porovnáno několik doporučených variant lišících se nejen hladinou napětí

HRT, ale také použitým distribučním transformátorem. První z variant, která uvažovala

ponechání dvou hladin napětí HRT v kombinaci s transformátorem 22/0,4 kV sice

vyhověla, ale z hlediska požadavku jednotné hladiny napětí HRT je vhodná pouze jako

dočasné řešení. Další čtyři varianty uvažovaly dvě možné budoucí hladiny napětí. Lišily se

pouze použitím transformátoru 22/0,4 kV nebo 22/0,42 kV. Z příslušných tabulek je

zřejmé, že všechny požadavky podmiňující optimální řešení splnily pouze varianty

s transformátorem 22/0,4 kV. Na základě hodnocení jednotlivých variant, uvedených

v 5. kapitole, bych doporučil použití varianty nastavení napětí HRT na 22,8 kV

v součinnosti s transformátorem 22/0,4 kV.

Nakonec bylo za pomoci simulace provedeno ověření výsledků vzešlých

z vyhodnocení měření. Z obrázků uvedených v 6. kapitole vyplývá, že výsledky simulace

naznačují stejné závěry. Již dříve bylo zmíněno, že vzhledem k doporučeným zkoumaným

variantám a možnému budoucímu nárůstu penetrace distribuovaných zdrojů v distribuční

soustavě se i zde jako nejvhodnější a zároveň nejjednodušeji implementovatelná jeví

varianta s napětím HRT 22,8 kV s použitím distribučního transformátoru s převodem

22/0,4 kV.

Z uvedeného vyplývá, že simulaci pro zvolení parametrů regulace lze použít.

Vzhledem k různorodosti skutečných sítí a jednotlivých vývodů bych však simulační

postup volil pouze pro hrubý nástin situace, který by měl být následně ověřen

vyhodnocením dat vzešlých z měření v dané části zkoumané sítě.
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Příloha 1 – Varianty nastavení napětí HRT 22,8 kV

Obr. 1 Výsledky měření na transformátorech 110/23 kV pro nastavení HRT 22,8 kV

Obr. 2 Vypočtené regulační možnosti distribučních transformátorů 22/0,42 kV a 22/0,4 kV
v blízkosti rozvoden pro nastavení HRT 22,8 kV
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 Obr. 3 Výsledky měření na konci vývodů 22 kV pro nastavení HRT 22,8 kV

Obr. 4 Vypočtené regulační možnosti distribučních transformátorů 22/0,42 kV a 22/0,4 kV
na konci vývodů 22 kV pro nastavení HRT 22,8 kV
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Příloha 2 – Varianty nastavení napětí HRT 22,5 kV

Obr. 5 Výsledky měření na transformátorech 110/23 kV pro nastavení HRT 22,5 kV

Obr. 6 Vypočtené regulační možnosti distribučních transformátorů 22/0,42 kV a 22/0,4 kV
v blízkosti rozvoden pro nastavení HRT 22,5 kV
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 Obr. 7 Výsledky měření na konci vývodů 22 kV pro nastavení HRT 22,5 kV

Obr. 8 Vypočtené regulační možnosti distribučních transformátorů 22/0,42 kV a 22/0,4 kV
na konci vývodů 22 kV pro nastavení HRT 22,5 kV
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Příloha 3 – Třetí varianta simulace

Obr. 9 Schéma třetí varianty simulace

Příloha 4 – Čtvrtá varianta simulace

Obr. 10 Schéma čtvrté varianty simulace

Příloha 5 – Pátá varianta simulace

Obr. 11 Schéma páté varianty simulace
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Příloha 6 – Šestá varianta simulace

Obr. 12 Schéma šesté varianty simulace

Příloha 7 – Sedmá varianta simulace

Obr. 13 Schéma sedmé varianty simulace

Příloha 8 – Osmá varianta simulace

Obr. 14 Schéma osmé varianty simulace
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Příloha 9 – Napěťový profil sítě VN (23,1 kV)

Obr. 15 Napěťový profil sítě VN (23,1 kV)

Příloha 10 – Napěťový profil sítě VN (22,8 kV)

Obr. 16 Napěťový profil sítě VN (22,8 kV)
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