2074 9804

Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Volba optimálního převodu transformátorů VN/NN a napěťové hladiny regulátoru transformátorů 110 kV/VN
Student: Bc. Petr MUCHINA Std. číslo: E16N0109P
Oponent: Martin Kašpírek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá z pohledu provozovatele distribuční soustavy aktuálním tématem volby vhodného převodu transformátoru VN/NN s regulací bez zatížení. V úvodu diplomant vhodně popisuje legislativní rámec problematiky dodržení úrovně napětí v DS. Dále teoreticky odvozuje možný rozptyl napětí v DS NN a poukazuje na možný vznik provozního přepětí v sítích s výrobnami. V praktické části je popsána provozní praxe regulace napětí v sítích VN společností E.ON Distribuce, ale zejména jsou analyzována provozní měření z výstupů transformátorů 110/22kV a z konců VN vývodů. Přepočtem těchto VN měření na výstup transformátorů VN/NN byla analyzována problematika nastavení optimální odbočky resp. převodu transformátoru VN/NN. Diplomant jako optimální variantu určil převod 22/0,4 kV, kdy i v praxi se od převodu VN/0,42 kV ustupuje. Závěry a výstupy diplomové práce tak považuji za správné a přínosné jako potvrzení interních analýz distributora. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak by bylo možné teoreticky řešit problematiku pevného převodu transformátorů VN/NN s ohledem na odchylky napětí v NN síti? Dokázal byste odhadnout s tím spojené náklady?
- 2) Jaký máte názor na vývoj kolísání napětí ve VN síti v důsledku trendů typu elektromobilita, akumulace...

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

Ing. Martin Kašpírek, Ph.D.

.....
podpis oponenta práce